1

学字〔2018〕4 号

各学院：

根据《学生管理工作规定》有关条款，现将 2018 年单项

奖学金竞赛类和职业资格类预设目录予以公布，即日起执行。

附件：1.单项奖学金竞赛类预设目录

      2.单项奖学金职业资格类预设目录

                                   学 生 处

2018 年 5 月 25 日

 2

附件 1

            单项奖学金竞赛类预设目录

序号
项目

类别

推荐

定级

定级

层次
项目名称 主办（发证）单位

1

创

新

创

业

类

A

A1
“挑战杯”大学生课外学术科技作品

竞赛

教育部、共青团中央、中国科学技术

协会、中华全国学术联合会、省级人

民政府

2 A2 “创青春”大学生创业大赛 共青团中央、 教育部

3 A2 “互联网+”大学生创新创业大赛 教育部

4

B

B1
“互联网+”大学生创新创业大赛省

赛
省教育厅

5 B1 “挑战杯”四川青年创新创业大赛

中共四川省委组织部、中共四川省委

宣传部、四川省经济和信息化委员

会、四川省教育厅、四川省科学技术

厅、四川省人力资源和社会保障厅、

四川省农业厅、共青团四川省委、四

川省科学技术协会、中国国际贸易促

进委员会四川省委员会、四川省学生

联合会

6 B1
“挑战杯”四川省大学生课外学术科

技作品竞赛

中共四川省委组织部、共青团四川省

委、四川省科学技术协会、四川省教

育厅、四川省人力资源和社会保障

厅、四川省学生联合会

7

工

学

类

A

A1 全国大学生电子设计竞赛 教育部、工业和信息化部

8 A2 全国大学生机器人大赛 共青团中央、全国学联

9 A2
International workshop on low

carbon design for city and building
Asian Insitute of Low Carbon Dsign

10

B

B1 IGEM（国际遗传工程机器竞赛） 美国麻省理工学院

11 B1 中日韩大学生风景园林设计竞赛
中国风景园林学会、日本造园学会、

韩国造景学会

12 B1 中国大学生计算机设计大赛
教育部高等学校计算机科学与技术

教学指导委员会等

13 B1
美国风景园林师协会大学生设计竞

赛 ASLA
美国风景园林师协会

14 B1
全国高等院校工程造价技能及创新

竞赛

中国建设工程造价管理协会、住房和

城乡建设部高等学校工程管理和工

程造价学科专业教学指导委员会

 3

序号
项目

类别

推荐

定级

定级

层次
项目名称 主办（发证）单位

15

工

学

类

B

B1 《中国建筑教育》“清润奖”

全国高等学校建筑学专业指导委员

会 、《中国建筑教育》编辑部、 北

京清润国际建筑设计研究有限公司

16 B1 四川省大学生测绘技能竞赛 四川省教育厅

17 B1 中国风景园林学会奖 中国风景园林学会

18 B1 艾景奖国际园林景观规划设计大赛 国际园林景观规划设计行业协会

19 B1
“中水万源杯”水土保持与生态景观

设计大赛

中国水土保持学会、中国水利部科技

推广中心

20 B1 全国大学生水利创新设计大赛
中国水利教育协会 教育部高等学校

水利类专业教学指导委员会

21 B1 “园冶杯”风景园林国际竞赛

亚洲园林协会、“园冶杯”风景园林国

际竞赛组委会、中国建设教育协会、

韩国绿地生态技术协会、香港园境师

学会、台湾造园景观学会

22 B1 四川省大学生结构设计竞赛 四川省教育厅

23 B1
“西部之光”大学生暑期规划设计竞

赛

中国城市规划学会、高等学校城乡规

划学科专业指导委员会

24 B1 IFLA 国际大学生景观设计大赛 IFLA（国际风景园林师联合会）

25 B1 全国大学生机械创新设计大赛
教育部高等学校机械学科教学指导

委员会

26 B1 全国电子设计大赛
教育部高等教育司、信息产业部人事

司

27 B1
“中国电机工程学会杯”全国大学生

电工数学建模竞赛
中国电机工程学会

28 B1 ACM 程序设计大赛 美国计算机协会

29 B1 全国大学生建筑设计竞赛
中国建筑学会、全国高等学校建筑学

学科专业指导委员会

30 B1
“蓝桥杯”全国软件和信息技术专业

人才大赛

工业和信息化部人才交流中心、教育

部全国高等学校学生信息咨询与就

业指导中心

31 B1 全国大学生电子设计竞赛省赛 教育部、工业和信息化部、省教委

32 B1
东方红全国大学生智能农业装备创

新设计大赛

教育部农业工程类专业教学指导委

员会、中国农业工程学会

 4

序号
项目

类别

推荐

定级

定级

层次
项目名称 主办（发证）单位

33

工

学

类

B

B1 全国大学生包装结构创新设计大赛 教育部轻工类专业教学指导委员会

34 B1
全国高等学校城乡规划学科课程作

业评优竞赛

全国高等学校城乡规划学科专业指

导委员会

35 B1
全国大学生节能减排社会实践与科

技竞赛
教育部高等教育司

36 B1 四川省大学生环保科普创意大赛 四川省教育厅

37 B1
全国大学生农业建筑环境与能源工

程相关专业创新创业竞赛

教育部高等学校农业工程教学指导

委员会、中国农业工程学会

38 B1 全国电子专业人才设计与技能大赛 工业和信息化部人才交流中心

39 B1 美国大杏仁学生创新大赛
中国食品科技学会、美国加州杏仁商

会

40 B1 李锦记杯学生创新大赛 中国食品科学技术学会

41 B1 全国大学生工程训练综合能力竞赛 教育部高等教育司

42 B1 全国三维数字化创新设计大赛
国家制造业信息化培训中心、中国图

学学会

43 B1 康师傅校园创意大赛 中国食品科学技术学会

44 B2

全国中高等院校 BIM 应用比赛（含

BIM算量大赛和BIM施工管理沙盘

及软件应用大赛）

中国建设教育协会

45 B2 飞思卡尔杯全国大学生智能车竞赛
教育部高等学校自动化专业教学指

导分委员会

46 B2
全国 BIM(建筑信息模型)竞赛全能

奖
中国建设教育协会

47 B2 全国高校物联网应用创新大赛 互联网应用创新开放平台联盟

48 B2
“发现杯”全国大学生互联网软件设

计大奖赛
中国电子商务协会

49 B2 微软“创新杯”全球学生科技大赛 Microsoft

50 B2
中国林学会园林分会风景园林设计

竞赛
中国林学会园林分会

51 B2 四川省绿色建筑创意竞赛

四川省绿色建筑评价标识工作委员

会办公室、成都高新区规划建设局、

四川省建设科技协会

52

经

管

类

A

A2 GSVC 全球社会创业大赛 美国加州伯克利大学哈斯商学院

53 A2 CFA 协会全球投资分析大赛 CFA 协会

54 A2 全国导游大赛 国家旅游局、共青团中央、全国妇联

55 A2 全国会计知识大赛 财政部

56 A2 全国电子商务大赛 中华人民共和国劳动和社会保障部

 5

序号
项目

类别

推荐

定级

定级

层次
项目名称 主办（发证）单位

57

经

管

类

B

B1 CUBC 全国高校商业精英挑战赛

教育部高等学校经济与贸易类专业

教学指导委员会、中国国际贸易促进

委员会商业行业分会

58 B1
全国商业行业职业技能竞赛-会展

策划师

中国商业联合会、中国就业培训技术

指导中心、共青团中央城市青年工作

部

59 B1
四川省大学生ERP沙盘模拟经营大

赛

四川省教育厅、四川省大学生 ERP

沙盘模拟经营大赛组委会

60 B1
“金蝶云管理创新杯”互联网+管理

应用大赛
教育部学校规划建设发展中心

61 B1
两岸四地大学生会计与商业管理案

例大赛
中国国际商会、中国商业会计学会

62 B1 全国大学生市场调查与分析大赛
教育部高等学校统计学类专业教学

指导委员会、中国商业统计学会

63 B1 四川省大学生会计技能大赛
四川省教育厅、四川省大学生会计技

能大赛组委会

64 B1
全国高校商业精英挑战赛会展创新

实践竞赛

教育部高等学校经济与贸易类专业

教学指导委员会、中国国际贸易促进

委员会商业行业分会、中国国际商会

商业行业商会、中国会展经济研究

会、厦门市会议展览事务局

65 B1
全国大学生电子商务“创新、创意及

创业”挑战赛
教育部高校电商类专业教学指导委

66 B1 全国高校企业价值创造实战竞赛 教育部会计学专业教学指导委员会

67 B1
“大智慧杯”全国大学生金融精英挑

战赛
共青团中央学校部、全国学联秘书处

68 B1 四川省大学生营销策划大赛 四川省教育厅、四川大学

69 B2 PEMT 全国营销策划大赛
全国营销专业资格考试办公室、全国

营销专业委员会

70 B2
全国高校商业精英挑战赛商务会奖

旅游策划竞赛

中国贸促会商业行业分会、中国国际

商会商业行业商会、中国会展经济研

究会中国旅行社协会会奖专业委员

会

71 B2
多组织企业供应链虚拟仿真经营决

策大赛

中国高等教育学会高等财经教育分

会

72 B2 德勤税务精英挑战赛
上海德勤税务师事务所、德勤税务研

究学会

73 B2
“中金所杯”全国大学生金融及衍生

品知识竞赛

中国金融期货交易所、中国期货业协

会

74 B2
中国互联网协会全国大学生网络商

务创新应用大赛
中国互联网协会

 6

序号
项目

类别

推荐

定级

定级

层次
项目名称 主办（发证）单位

75

经

管

类

B

B2 “中国策”全国大学生营销策划大赛
中国商务广告协会、中国传媒大学广

告学院

76 B2
全国大学生人力资源管理知识技能

竞赛
中国人力资源开发研究会

77 B2 全国农村区域发展规划设计大赛
全国高等院校农村区域发展专业教

学协作委员会

78 B2 管理咨询精英挑战赛 四川省学生联合会

79 B2
全国旅游院校服务技能（导游服务）

大赛
中国旅游协会

80 B2
全国高校商业精英挑战赛酒店管理

实践竞赛

中国国际贸易促进委员会商业行业

分会、中国饭店协会

81 B2 “社科奖”全国营销策划大赛
中国市场学会、教育部高校毕业生就

业协会

82 B2 “福思特杯”全国资产评估知识竞赛
资产评估高等教育实验教学研究会、

广东省资产评估协会

83

理

学

类

B

B1
四川省大学生生物与环境科技创新

大赛
四川省教育厅

84 B1
四川省大学生“生命之星”科技邀请

赛
四川省教育厅、西南交通大学

85 B1 美国大学生数学建模竞赛 美国数学及其应用联合会

86 B1 全国大学生数学建模竞赛
教育部高等教育司、中国工业与应用

数学学会

87 B1 全国大学生物理实验竞赛
教育部高等教育司、高等学校国家级

实验教学示范中心

88 B1 四川省大学生化学实验竞赛
四川省教育厅、四川省大学生化学实

验竞赛组委员会

89 B1 全国大学生生命科学创新创业大赛

高等学校生物科学类专业教学指导

委员会、高等学校国家级实验教学示

范中心联席会

90 B1
全国医药院校药学、中药学专业大

学生实验技能竞赛

教育部高等学校药学类专业教学指

导委员会、高等学校国家级实验教学

示范中心联席会药学学科组、中国药

科大学

91 B1 全国高校 GIS 技能大赛
中国测绘地理信息学会、工业和信息

化部人才交流中心等

92 B1 川渝地区大学生化学竞赛
四川省化学化工学会、重庆市化学化

工学会

93 B1 四川省大学生物理创新实验竞赛 四川省物理学会

94 B1
Esri 杯中国大学生 GIS 软件开发竞

赛
中国测绘地理信息学会

95 B2
SuperMAP 杯（超图杯）全国高校

GIS 大赛
北京超图软件股份有限公司

96 B2 全国大学生生命科学竞赛 大学生生命科学联赛委员会

 7

序号
项目

类别

推荐

定级

定级

层次
项目名称 主办（发证）单位

97

农

学

类

B

B1
“大丰收杯”全国农科学子创新创业

大赛
中国作物学会

98 B1 全国休闲农业创意精品大赛(赛区） 农业部

99 B1 全国大学生动物科学专业技能大赛
教育部动物生产类教学指导委员会、

中国兽医协会

100 B1
“生泰尔杯”全国大学生动物医学专

业技能大赛

教育部高等学校动物医学类教学指

导委员会、中国兽医协会教育科技工

作委员会

101 B1 中国动物标本大赛

国际动物学会、中国科学院动物研究

所、中国动物学会、中国野生动物保

护协会

102 B1 全国农林高校“牛精英挑战赛”

全国农业专业学位研究生教育指导

委员会、中国学位与研究生教育学会

农林学科工作委员会

103 B2 全国大学生茶艺技能大赛
高等学校国家级实验教学示范中心

联席会

104 B2 "雄鹰杯"小动物医师技能大赛
中国兽医协会宠物诊疗分会、小动物

医师技能大赛组委会

105 B2 “中国杯”插花花艺大赛 中国花卉协会

106 B2
中国技能大赛-茶叶加工职业技能

大赛

中国茶叶流通协会、中国就业培训技

术指导中心

107 B2 “中国杯”盆景大赛 中国花卉协会盆景分会

108

文

法

类

A

A2 “CCTV 杯”全国英语演讲比赛
中央电视台 CCTV—9 频道、 外语教

学与研究出版社

109 A2 中国青年志愿服务项目大赛
共青团中央、民政部、中央文明办、

中国残联、中国志愿服务联合会

110

B

B1
“外研社•亚马逊杯”全国大学生英

语辩论赛

团中央学校部、全国学联秘书处、北

京外国语大学

111 B1 四川省大学生模拟法庭竞赛 四川省教育厅

112 B1
设计之都（中国·深圳）公益广告大

赛
中共深圳市委宣传部

113 B2 时报金犊奖 旺旺中时媒体集团

114 B2 “21 世纪杯”全国英语演讲比赛 中国日报社

115 B2
林护杰出社会工作学生奖/实习项

目奖

北京大学-香港理工大学中国社会工

作研究中心

116 B2 韩素音青年翻译奖 中国翻译协会

 8

序号
项目

类别

推荐

定级

定级

层次
项目名称 主办（发证）单位

117

体

育

类

A A1 全国大学生运动会 教育部、国家体育总局、共青团中央

118

B

B1
全国高等农业院校大学生田径运动

会

省教育厅、全国高等农业院校体育理

事会

119 B1 四川省大学生校园定向锦标赛
四川省教育厅、中国大学生体育协

会、中国测绘地理信息学会

120 B1
四川省大学生健美操 啦啦操 体育

舞蹈锦标赛
四川省教育厅

121 B1 四川省高校大学生乒乓球比赛
四川省教育厅、成都高等学校体育协

会

122 B1 四川省大学生武术比赛 四川省教育厅

123 B1 四川省大学生羽毛球比赛 四川省教育厅

124 B1 “浩沙杯”全国万人健美操大赛

国家体育总局体操运动管理中心、中

国健美操协会、“浩沙杯”大会组织委

员会

125 B1
亚洲大众体操节全国全民健身操舞

大赛
国家体育总局体操运动管理中心

126 B1

中国大学生 CUBA 男子（女子）

篮球联赛暨四川省大学生男子（女

子）篮球比赛（四川赛区）

四川省教育厅、大学生体育协会

127 B1 四川省大学生游泳比赛 四川省教育厅

128 B1
中国大学生足球联赛暨四川省大学

生足球比赛（四川赛区）

四川省教育厅、中国大学生体育协

会、中国足球协会

129 B1

中国大学生五人制足球联赛暨四川

省大学生五人制足球比赛（四川赛

区）

四川省教育厅、中国大学生体育协

会、中国足球协会

130 B1 四川省大学生网球比赛 四川省教育厅

131 B1
四川省大学生男子（女子）排球比

赛
四川省教育厅

132 B1
四川省高等本科院校校园足球联赛

决赛
四川省教育厅

133 B1 重庆国际马拉松赛 重庆市人民政府、中国田径协会

134 B1 全国全民健身操大赛四川分站赛 国家体育总局体操管理中心

135 B1
中华人民共和国全国运动会群众比

赛
省体育局

136 B2 四川省大学生田径运动会
四川省教育厅体卫艺处，成都市高等

学校体育协会

137 B2 全国学生定向越野锦标赛 中国大学生体育协会定向运动分会

138 B2 中国大学生武术锦标赛 中国大学生体育协会

 9

序号
项目

类别

推荐

定级

定级

层次
项目名称 主办（发证）单位

139

艺

术

类

A

A2 德国红点奖 德国设计协会

140 A2 德国 IF 设计奖 德国汉诺威工业设计论坛

141 A2 IDEA 工业设计优秀奖 美国工业设计协会

142 A2 “包豪斯奖”国际设计大赛

包豪斯文化艺术院、包豪斯国际设计

协会（BIDA）、包豪斯奖国际设计

大赛组委会、北京包豪斯设计研究院

143

B

B1 中国大学生广告艺术节学院奖
中国广告协会、中国大学生广告艺术

节学院奖组委会、广告人杂志

144 B1 国际（永安）竹具工业设计大赛
国际竹藤组织、国际竹藤中心、福建

省林业厅、中国竹产业协会

145 B1
日本优良设计大奖 “Good Design

Award”
日本工业设计促进组织

146 B1 全国高职高校学生木作技艺竞赛 国际木文化学会、中国林产工业协会

147 B1 四川省大学生艺术节 四川省教育厅

148 B1 全国大学生广告艺术大赛 教育部高等教育司

149 B1 “交通·未来”大学生创意作品大赛 中国高等教育学会

150 B1 全国大学生工业设计大赛
教育部高等学校工业设计专业教学

指导委员会

151 B1 中国人居环境设计学年奖
清华大学、教育部高等学校设计学类

专业教学指导委员会

152 B1 “紫金杯”文化创意设计大赛

江苏省委宣传部、省文明办、省网信

办、省发展改革委、省经济和信息化

委、省教育厅、省科技厅等

153 B1
“镜头中的三下乡”摄影作品征集大

赛
团中央学校部

154 B1 金熊猫文创设计奖 成都市人民政府

155 B2
“海丝杯·廖熙奖”中式家具设计大

赛

中国林产工业协会、中国工艺美术协

会

156 B2
“新人杯”全国青年学生室内设计竞

赛
中国建筑学会室内设计分会

157 B2 中国国际空间环境艺术设计大赛 中国建筑装饰协会

158 B2 Idea-Tops 艾特奖
中华室内设计网、清华大学美术学

院、中央美术学院、天津美术学院

159 B2 DIA 中国设计智造大奖 中国美术学院

160 B2 中国室内设计大奖赛 中国建筑学会室内设计分会

161 B2 兔宝宝杯中国好柜族家居设计大赛

南京林业大学家具与工业设计学院、

德华兔宝宝装饰新材股份有限公司、

加拿大 Norbord 公司

 10

附件 2

            单项奖学金职业资格类预设目录

序号 职业资格名称 实施部门（单位）

1 二级建造师 住房城乡建设部、人力资源社会保障部

2 教师资格证 教育部

3 国际注册汉语教师（高级） 国际认证协会（IPA）、人事部

4 法律职业资格证（A 证) 司法部

5 执业兽医 农业部

6
计算机技术与软件专业技术
资格

工业和信息化部、人力资源社会保障部

7 国际注册金融分析师 CFA 美国特许金融分析师学院

8 金融风险管理师 FRM 美国全球风险管理协会

9 澳洲会计师职业资格 CPA 澳大利亚注册会计师公会

10 国际注册内部审计师 CIA 国际内部审计师协会

11 国际注册会计师 ACCA 特许公认会计师公会

12 国际注册管理会计师 ICMA 国际认证协会（IPA）、人事部

13 资产评估师
财政部、人力资源社会保障部、中国资产评

估协会